
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 166 del 21/11/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 ottobre 2007, n. 1749
 
Legge Regionale n.28 del 16.11.2001, art. 42 – Variazione di bilancio per compensazione tra capitoli di
spesa dell’esercizio 2007 del Settore E-Government, E-democracy e Cittadinanza attiva.
 
 
L'Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva, sulla base dell'istruttoria espletata dalla
Responsabile della P.O. "Comunicazione", approvata dalla dirigente del Settore E - Goverment, E-
Democracy e Cittadinanza Attiva, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO
 
- Che con Legge Regionale n. 17 del 2005 è stato istituito il Settore E-Government, E-Democracy e
Cittadinanza Attiva;
- che risulta assegnata al Settore E- Government, E-Democracy e Cittadinanza Attiva, dell'Assessorato
alla Trasparenza E-Cittadinanza Attiva, la responsabilità amministrativo contabile della U.P.B. 04.07.01
SPESA;
- ATTESO che, con riferimento alla legge regionale del 16 aprile n. 11 "Bilancio di previsione per
l'esercizio finanziario 2007 e bilancia pluriennale 2007- 2009" ricadono nella competenza della U.P.B.
04.07.01, i seguenti n. 2 capitoli di spesa:
 
Cap. 852000
“Spese per il coinvolgimento dei cittadini pugliesi alla costruzioni ed alla valutazione delle strategie
operative”
Cap. 852020
“Spese per lo sviluppo dell'E-government”
 
CONSIDERATO
 
- che il capitolo n. 851010 "Spese per lo sviluppo dell'e- government" è di recente istituzione, essendo
stato introdotto con il corrente bilancio regionale, e quindi non interamente utilizzabile entro l'esercizio in
corso;
- che, nel corrente esercizio finanziario 2007, il fondo stanziato all'interno del capitolo n. 851000 si è
rivelato insufficiente alla copertura della spesa relativa all'insieme degli interventi realizzati o da
realizzare;
- che tale situazione è derivata dall'incremento dei processi partecipativi a cui si sta dando corso
tenendo conto delle proposte della cittadinanza attiva;
- che, conseguentemente, per portare a termine tali iniziative, avviate anche di concerto con altri
Assessorati e/o Associazioni e Enti, è richiesta una variazione compensativa tra i capitoli di competenza

1



citati.
- VISTO l'art. 42 della Legge Regionale di contabilità n. 28 del 16.11.2001 che autorizza la Giunta
regionale ad effettuare variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsionale;
- RITENUTO di dover procedere ad impinguare il capitolo 851000 del bilancio regionale dell'esercizio
finanziario 2007 di euro 150.000,00 (centocinquantamila/00), attingendo pari importo dal capitolo
851010 come specificato nella sezione contabile.
 
COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 42 della L.R. 28/01 si procede ad effettuare "VARIAZIONE
COMPENSATIVA" tra i capitoli di spesa sotto specificati rientranti nella U.P.B. 04.07.01 - SPESA la cui
la Responsabilità amministrativo- contabile è stata affidata al Settore E - Government, E- Democracy e
Cittadinanza Attiva, dell'Assessorato alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva:
Cap. 851000
Previsioni di competenza euro 250.000,00
variazione compensativa + euro 150.000,00
Totale assestato euro 400.000,00
Cap. 851010
Previsione di competenza euro 250.000,00
variazione compensativa - euro 150.000,00
Totale assestato euro 100.000,00
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell'art.4, comma 4, lett. k
della L.R. n.7/1997.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone
alla Giunta l'adozione del seguente atto finale
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione dell'Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Responsabile della PO
"Comunicazione" e dalla Dirigente del Settore E-Government, E-Democracy e Cittadinanza Attiva;
- a voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
- di procedere ad effettuare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 42 della L.R. 28/01, "VARIAZIONE
COMPENSATIVA" tra i capitoli di spesa del bilancio regionale esercizio finanziario 2007, sotto
specificati rientranti nella U.P.B. 04.07.01 - SPESA la cui la Responsabilità amministrativo- contabile è
stata affidata al Settore E- Government, E-Democracy e Cittadinanza Attiva, dell'Assessorato alla
Trasparenza e Cittadinanza Attiva:
Cap. 851000
Previsioni di competenza euro 250.000,00
variazione compensativa + euro 150.000,00
Totale assestato euro 400.000,00
 
Cap. 851010
Previsione di competenza euro 250.000,00

2



variazione compensativa - euro 150.000,00
Totale assestato euro 100.000,00
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
nonché di trasmettere copia al Consiglio regionale ai sensi dell'art. 42 della L.R. 28/2001.
 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 ottobre 2007, n. 1750
 
Convenzione A.G.I.R.E. Por (Ob. 1 2000-2006) fra Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Regione Marche e Regione Puglia. Bilancio di
previsione 2007. Iscrizione di fondi con vincolo di destinazione in entrata e in uscita.
 
L'Assessore alle Opere Pubbliche dott. Onofrio Introna, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio
Difesa del Suolo, confermata dal Dirigente del Settore Risorse Naturali, riferisce quanto segue:
PREMESSO CHE:
 
- il Quadro Comunitario di Sostegno per le Regioni italiane dell'Obiettivo 1 2000-2006 (QCS 2000-2006),
ed in particolare il relativo Programma Operativo Nazionale di assistenza tecnica e azioni di sistema
(PON ATAS), prevedono, fra l'altro, l'attivazione di gemellaggi fra Regioni dell'intero territorio nazionale
e Regioni ricadenti nel territorio "Obiettivo 1", per l'internalizzazione delle esperienze di successo
(AGIRE - P.O.R.)
 
- su richiesta della Regione Puglia, dal Novembre 2006 il Dipartimento Politiche Integrate di Sicurezza e
Protezione Civile - P.F. Difesa del Suolo della Regione Marche, ha partecipato a diversi momenti di
confronto per dare vita ad un progetto di gemellaggio, finalizzato a trasferire alla Regione Puglia le
esperienze già realizzate ed in corso di realizzazione nel campo della Difesa del Suolo, con particolare
riferimento alle strategie di mitigazione del rischio idraulico;
 
- l'attuazione del progetto descritto consentirà alla Regione Marche di attuare fa diffusione delle proprie
esperienze quali buone pratiche, così come previsto, fra l'altro, anche dal proprio Programma Operativo
Regionale Ob. 3 2000-2006;
PRESO ATTO CHE:
 
- a seguito dei succitati incontri, la Regione Marche - in qualità di Amministrazione offerente - e la
Regione Puglia - in qualità di Amministrazione beneficiaria - hanno congiuntamente presentato al
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e al Ministero dello Sviluppo Economico,
il cui Servizio per le Politiche dei Fondi strutturali comunitari è Autorità di gestione del QCS 2000-2006
Ob. 1, una proposta per un progetto consensuale per il trasferimento alla Regione Puglia di esperienze
già realizzate ed in corso di realizzazione nel campo della Difesa del Suolo, con particolare riferimento
alle strategie di mitigazione del rischio idraulico;
- in data 20/04/2007 il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha espresso il
proprio interesse a dare attuazione al progetto di gemellaggio in questione ed a tal fine ha proposto alle
due Amministrazioni regionali sopra richiamate di sottoscrivere la convenzione, il cui schema è allegato
quale parte integrante del presente atto;
- rispetto all'attuazione del progetto di cui trattasi lo stesso Ministero dello Sviluppo Economico,
garantisce la copertura dei costi di attuazione secondo le modalità indicate agli articoli 10, 11 e 12 dello
schema di convenzione allegato, erogando i fondi necessari per coprire le spese di missione e/o di

3



funzionamento;
- con Deliberazione della GR. n° 1169 in data 11/07/2007, sono state approvate la proposta di
Gemellaggio e la bozza di Convenzione tra la Regione Puglia e la Regione Marche, nell'ambito del
Progetto A.G.I.R.E. - P.O.R."Procedure tecnico-amministrative per la gestione del Piano di Assetto
Idrogeologico (P.A.I.)", in base alle quali questa Regione, con il Settore Risorse Naturali dell'Ass.to alle
OO.PP., partecipa al progetto nel ruolo di Regione Beneficiaria, per cui per il personale coinvolto è
previsto il finanziamento delle spese di missione;
- In data 17/09/2007 è stata sottoscritta tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero
dell'Ambiente e detta Tutela del Territorio e del Mare, la Regione Marche e la Regione Puglia, la
Convenzione n° 20 relativa al citato Gemellaggio volto al trasferimento di buone pratiche in materia di
Difesa del Suolo;
- La durata prevista del progetto è di circa 12 mesi e l'iniziativa è finanziata nell'ambito del PON ATAS
2000-2006;
- Come risulta dalla Convenzione, allegata al presente atto, per i costi di missione del personale della
Regione Puglia impegnato nel Gemellaggio, la spesa complessiva stanziata, a carico del Ministero per
lo Sviluppo Economico, è pari ad euro 18.636,00;
- Il Servizio per le Politiche dei Fondi Strutturali Comunitari del Dipartimento per le Politiche di Sviluppo e
di Coesione del Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi dell'art. 13 della citata Convenzione,
provvederà ad erogare le anticipazioni ed il saldo finale, versando gli importi sul conto di Tesoreria
Centrale n° 22908 utilizzato da questa Regione per la gestione del Programma Operativo Regionale
(POR) e successivamente detti importi saranno trasferiti al Settore Risorse Naturali;
 
CONSIDERATO CHE:
 
- l'art. 42 della L.R. 28/2001 prevede che la Giunta Regionale, per l'esercizio finanziario in corso,
dispone con proprio atto l'iscrizione di fondi statali e comunitari con vincoli di destinazione, assegnati
dallo Stato per compiti specifici;
- nel Bilancio di previsione 2007 non è indicato in merito, alcun capitolo di entrata e uscita.
 
Per le motivazioni innanzi citate si rende necessario proporre, ai sensi delle vigenti disposizioni previste
dalla L.R. 28/01 e dell'art. 10 dalla L.R. n° 11/2007, le variazioni occorrenti per l'iscrizione delle entrate
vincolate a scopi specifici da parte dello Stato nonché l'apertura di un nuovo pertinente capitolo di
entrata della U.P.B. 4.3.10. e di un connesso nuovo capitolo di spesa della U.P.B. 6.3.1., in termini dì
competenza e cassa, in cui confluiranno i fondi trasferiti dal Ministero dello Sviluppo Economico per
l'attuazione del Gemellaggio.
 
Sezione copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28 del 16/11/01 e successive modifiche ed integrazioni.
Il presente provvedimento comporta le seguenti variazioni di bilancio in termini di competenza e di
cassa:
 
PARTE 1ª ENTRATA
Cap. 2032628 N.I. - U.P.B. 4.3.10 - Bilancio 2007 - "Trasferimento fondi dallo Stato per l'attuazione del
gemellaggio tra la Regione e la Regione Marche, nell'ambito della Convenzione A.G.I.R.E. POR (ob.1
2000-2006) fra Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e
del mare, Regione Marche e Regione Puglia.
COMPETENZE + euro 18.636,00
CASSA + euro 18.636,00
 
PARTE 2ª USCITA

4



Cap . 621155 N.I. - U.P.B. 6.3.1. - Bilancio 2007 - "Convenzione A.G.I.R.E. POR (ob.1 2000-2006) fra
Ministero dello Sviluppo - U.P.B. 6.3.1 Economico, Ministero - dell'Ambiente e della tutela del territorio e
del mare, Regione Marche e Regione Puglia" Fondi per l'attuazione del gemellaggio tra la Regione
Marche e la Regione Puglia.
COMPETENZE + euro 18.636,00
CASSA + euro 18.636,00
 
Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Settore Risorse Naturali con Atto Dirigenziale da
assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera k)
della legge regionale n. 7/97.
 
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla
Giunta Regionale l'adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione dell'Assessore alle Opere Pubbliche dott. Onofrio Introna;
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dai Dirigenti
dell'Ufficio Difesa del Suolo e del Settore Risorse Naturali;
• A voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA
 
- di introdurre, ai sensi della L.R. 28/01 e dell'art. 10 dalla L.R. n° 11/2007, in conseguenza
dell'assegnazione di fondi vincolati alla Regione Puglia, per l'attuazione del Progetto consensuale di
gemellaggio fra la Regione Marche - Amministrazione offerente - e la Regione Puglia - Amministrazione
beneficiaria - di cui alla Convenzione tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero dell'Ambiente
e della Tutela del Territorio e del Mare, la Regione Marche e la Regione Puglia, nell'ambito del progetto
A.G.I.R.E. - P.O.R. del Quadro Comunitario di Sostegno Ob. 1 2000-2006, le seguenti variazioni nel
Bilancio di Previsione 2007:
 
PARTE 1ª ENTRATA
CAP. 2032628 N.I. - U.P.B. 4.3.10 - Bilancio 2007 - "Trasferimento fondi dallo Stato per l'attuazione del
gemellaggio tra la Regione Puglia e la Regione Marche, nell'ambito della Convenzione A.G.I.R.E. POR
(ob.1 2000-2006) fra Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero dell'Ambiente e della tutela del
territorio e del mare, Regione Marche e Regione
COMPETENZE + euro 18.636,00
CASSA + euro 18.636,00
 
PARTE 2ª USCITA
CAP. 621155 - N.I. U.P.B. 6.3.1. - "Convenzione A.G.I.R.E. POR (ob.1 2000-2006) fra Ministero dello
Sviluppo - U.P.B. 6.3.1 Economico, Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare,
Regione Marche e Regione Puglia" Fondi per l'attuazione del gemellaggio tra la Regione Marche e la
Regione Puglia.
COMPETENZE + euro 18.636,00
CASSA + euro 18.636,00
 
• al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Settore Risorse Naturali con Atto Dirigenziale da

5



assumersi entro il corrente esercizio finanziario;
• di notificare il presente provvedimento al Settore Ragioneria per gli adempimenti di competenza;
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell'art. 42, comma 7, L.R. 28/01.
 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

6


